Cætera autem in materia conglomeravimus in collect. decis. super *pragm. ad rubric. de instant. caus. non restituens.* ubi erit videndum in moderna editione Neapolitana.

PRIVILEGIUM LXXVII.

ARGUMENTUM.

Miserabiles personæ non tenentur solvere sportulas Judicibus, & Actuariis.

Ad ornatum text. in l. nulli, §. post unius verò, C. de Episc. & cler. constitut. Regni lege presenti.

SUMMARIUM.

- 1 Miserabiles Personæ sunt immunes à solutione sportularum.
- 2 Copia processus absque salario debet dari pauperi appellanti.
- 3 Notarii debent remittere sportulas sibi contingentes ex actis factis miserabilibus personis, & Judices possunt eos cogere sub pœna privationis officii.

Regulam firmo, quod Miserabiles Personæ sunt immunes à solutione sportularum Judicum, & Actuariorum, ut apparet ex dispositione Text. in l. *nulli, §. post unius verò ibi (& gratis, & sine ullo dispendio prædicta gesta conficiantur)* C. de Episc. & cler. & vide constit. Regni quæ incip. lege presenti glo. in l. *tam dementis, C. de Episc. audient. Archidiac. in cap. pauper 11. quæst. 3. Masuer. in sua praxi in t. de expensis numer. 11. Afflict. in constit. Regni appellationum tempora notab. 5. Covarr. pract. quæst. cap. 6. numer. 4. Nig. in clem. de vii. & honest. cler. numer. 33. Rebuff. in constit. Gallie in tit. de sentent. in provis. art. 3. glos. fin. vers. 8. Gui. Pap. decis. 561. ubi refert sic servari in Curia Parlamenti Delphinalis, Troys. in rit. M. C. V. 290. numer. 10. ubi quod pauperi appellanti, debet dari copia processus sine salario, quia non debet dari afflictio afflictio.*

Quod adeo verum est, ut procedere nolumus in sportulis Actuariis concessis, sed etiam in quibuscunque Notariis, fatetur Roman. in l. *verò, §. de viro, ff. de solut. matrim. de quo memor est Caravit. in Rit. M. C. V. 19. sub num. 18. vers. secundum est Annotat. ad Statut. Parmæ in tit. de ration. summar. reddend. miserab. fol. 62. à ter. vers. & Notarii acta, ubi quod Judex eos cogere poterit sub pœna privationis officii.*

PRIVILEGIUM LXXVIII.

ARGUMENTUM.

In dubio judicandum est in favorem Miserabilium Personarum.

SUMMARIUM.

- 1 In dubio judicandum est pro Miserabilibus Personis.
- 2 Pauperibus est succurrendum præcipuè in judicialibus, in quibus ut plurimum opprimuntur.
- 3 Judicari debet in dubio in favorem Ecclesiæ. Ecclesiæ debet ab omnibus defendi ibidem, & haberi in honore num. 4.
- 5 In dubio pro pia causa est judicandum.

Regulam firmo, in dubio judicandum esse pro Miserabilibus Personis, ut tradit Sylva nuptial. lib. 6. quomod. judic. pro commun. numer. 27. & sequitur Caravit. in Rit.

Rit. M. C. V. 19. num. 18. vers. quartum, respicit enim pietatem judicare pro causis istarum præcipue si sint pauperes, & egeni, quibus semper succurrere debemus præcipue in judicialibus, in quibus ut plurimum dum non habent quid offerant, non solum audiri contemnuntur, sed etiam contra veritatem aliquando opprimuntur, Caballin. in milleloq. 676. unde in dubio Judex pro paupere etiam in iudiciis, & argumentis judicare debet, Castr. in l. qui filium, §. Sabinus, ff. ad Trebell. Burr. in cap. in nostra de testibus, Mathesil. de elect. opin. num. 5.

Et sicuti in dubio judicandum est pro istis personis, ita in dubio pro Ecclesia pariter est dicendum, cum Ecclesia semper debeat ab omnibus defendi, ut novissime testatur Molfes. consil. 13. num. 38. post comment. ad consuet. Neap. & in maximo est habenda honore, Genuens. in practicabil. Eccles. quest. 611. Illustrissimus Episcop. D. Aloys. Ricc. in accis. Curia Archiepisc. Neap. 171. par. 1.

Congruit pro mantissa hujus opinionis, nam in dubio pro pia causa est judicandum, ut per text. in l. sunt personæ in fine, ff. de relig. & sumpt. funer. cap. fin. de re judic. Alex. consil. 121. lib. 2. & consil. 71. numer. 4. lib. 6. Anchar. consil. 46. numer. 2. Calcan. consil. 107. num. 6. cum seq. modernissime observat Barbof. in tract. de Jure Ecclesiast. universal. lib. 2. tit. de privileg. Eccles. & piorum locorum cap. 23. in fine.

Ut etiam causæ Ecclesiæ in quocunque iudicio Ecclesiastico, vel sæculari, juxta Canones determinari debent, Imol. in cap. relatam il primo de testam. notab. 2. ubi de communi testatur, novissime refert, & sequitur Genuens. in suis practicab. Eccles. quest. 176.

Ratio autem principalis regulæ à nobis firmatæ esse potest, quia jus Canonicum est magis placidum, & non tam rigorosum, prout sunt leges civiles, & clarum est, quod in conflictu opinionum, & ipsarum varietate, si commodè fieri potest semper pro æquitate, contra rigorem pronunciandum est, benigniorque opinio præferri debet, juxta l. ea, quæ, §. in re dubia, ff. de regul. jur. l. si fuerint in fin. ibi hoc valere, hoc benignum est, ff. de legat. 3. l. proximè, §. in re dubia, ff. de his quæ in testam. delent. Nata consil. 136. num. 10. Menoch. consil. 401. num. 319. Cavall. in præf. q. nu. 41. & 42. latè Nevizan. in Sylva Nuptial. lib. 5. num. 68. Farinac. in pract. crimin. lib. 1. qu. 27. num. 116. æquitas namque præfertur rigori, l. placuit, ff. de judic. Fas. in l. stipulati sumus, §. sequitur notab. 4. ff. de verb. obligat. æquitas est omnium plenior, & certior modus interpretandi leges, ut inquit Bald. in l. defunctus, C. de suis, & legitim. hæred. ex text. ubi notant omnes Canonistæ in cap. fin. de transact. Felyn. in cap. ex parte il secundo, num. 3. de offic. Deleg.

PRIVILEGIUM LXXIX.

ARGUMENTUM.

In causis Miserabilium Personarum si leges variant à Canonibus, debent servari Canones pro ipsa etiam in foro sæculari.

SUMMARIUM.

- 1 Canones debent servari in causis Miserabilium Personarum, si leges variant ab ipsis.
- 2 Causæ Ecclesiasticæ debent terminari secundum Canones.
- 3 Jus Canonum est æquius jure civili.
- 4 Opinio æquior tenenda in conflictu opinionum.
- 5 Æquitas præfertur rigori.
- 6 Æquitas est certior modus interpretandi leges.

Regula sit, quod in causis Miserabilium Personarum si leges variant à Canonibus debent servari Canones pro ipsis etiam in foro sæculari, ita Burr. & Imol. in cap. Clerici de judic. Felyn. in cap. significantibus numer. 9. extra de offic. & potest. judic. Deleg. quos refert, & sequitur Trentacinq. var. resolut. lib. 2. resolut. in fin. vers. nota etiam, quibus addo Abb. cap. in 3. de constit. Benincas. de paupert. quest. 5. numer. 31. noviter Mart. de jurisdic. cap. 21. numer. 14. part. 2. Annotat. ad Statut. Parmæ in tit. de ration. summar. reddend. miserab. person. fol. 62. à ter. vers. & si leges discrepant.

PRIVILEGIUM LXXX.

ARGUMENTUM.

Delegatio facta ad petitionem Miserabilium Personarum, etiam non data negligentia Judicis ordinarii, habet suum effectum.

Ad ornatum Text. in cap. licet ex suscepto de foro compet.

SUMMARIUM.

- 1 Judex superior, non data negligentia Judicis inferioris, non potest se intromittere in causis illi debitis.
- 2 Episcopi autoritas, quando devolvatur ad Archiepiscopum, & num. 3.
- 4 Delegatio facta ad instantiam miserabilium Personarum, non data negligentia Judicis ordinarii non est nulla, sed habebit effectum post negligentiam.

Regula est, quod non datâ negligentia Judicis ordinarii, Judex superior partes suas interponere nequit, ex cap. licet ex suscepto de foro compet. & juxta tradita per Quarant. in summa Bullar. in verb. Archiepiscopi autoritas numer. 21. ubi firmat, tunc Episcopi autoritatem devolvi ad Archiepiscopum, quoties Episcopus esset negligens, gloss. in cap. pastoralis in princ. de offic. ordin. in cap. sicut olim de accusat. & in cap. 1. de supplen. negligend. Prælat. Hostiens. in summa de offic. ordin. sub numer. 7. Abb. in cap. quanto numer. 6. eod. titul. Franch. in cap. venerabilibus, §. sanè de sent. ex-

excomm. in 6. ita quod Archiepiscopi authoritas, tunc valet exequi in subjectos Suffraganei, si Suffraganeus negligit facere justitiam, ut de communi testatur, Abb. in cap. grave, num. 9. de offic. Deleg. Afflict. in cap. Imperialem, §. præterea, numer. 33. de prohib. feud. alien. per Feder. novissimè Illustriss. D. Ricc. in annot. ad Rit. Cur. Archiepisc. Neapol. rit. 19.

4 Tamen favore miserabilium personarum delegatio facta ad instantiam, & petitionem earum, etiam non datâ negligentia Judicis ordinarii, non est nulla, sed habebit effectum post negligentiam, ita in nostris propriis terminis tradit *Rebuff. in constit. Gallie art. 3. gloss. in fin. in tit. provis. senten. & habetur per Carau. in rit. M. C. V. 19. num. 20. circa fin.*

PRIVILEGIUM LXXXI.

ARGUMENTUM.

Miserabiles Personæ habent Episcopos in earum Protectores.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopi sunt Protectores orphanorum, pupillorum, & aliarum Miserabilium Personarum, imò totius Universitatis, num. 2. & eorum paternam curam gerere debent, num. 6.
- 2 Universitas comprehendit pupillos, viduas, & cæteras personas miserabiles, ibid.
- 3 Universitas habet electionem fori.
- 4 Episcopus potest appellare pro Universitate. Cura boni publici incumbit Prælato ibidem.
- 5 Episcopus debet procurare extinctionem litium Universitatum, & Miserabilium personarum.
- 7 Episcopi debent habere curam expositorum.

1 **R**egulam firmo, Episcopos esse Protectores orphanorum, viduarum, pupillorum, & aliarum Miserabilium Personarum, ut per *Genuens. in suo manual. cap. 93.* ubi dicit esse protectorem non solum istarum miserabilium personarum, sed totius Universitatis, & meritò, quia ipsa Universitas comprehendit pupillos, viduas, & cæteras miserabiles personas, *l. velui, ubi scribentes, ff. de just. & jur. Caravit. in Rit. M. C. V. 233. num. 3.* qui allegat text. in *l. rem publicam, C. de jur. Reipubl. lib. 11. junct. glos. Bart. & Luc. de Pen.* ubi Universitas pupillis æquiparantur, de quo etiam per *DD. in l. Civitas, ff. si cert. pet.*

3 quare videmus, quod privilegia talibus præfatis personis competentia simpliciter habent Universitas, unde gaudet beneficio electionis fori, ut decisum in Regia Audientia Principatus Citra, & Basilicatæ, & per *M. C. V. tradit Caravit. ubi supra, Trentacing. resolut. 2. num. 35. de cit. Farinat. decis. Rot. Rom. 862. sub num. 1.* qui ita decisum in signatura refert, & ita servari in hoc Regno Neap. tradit *Scaccia de appellat. quæst. 7. & diximus in collect. ad pragm. 2. sub rubr. ubi de dilect. quis conven. deb. ultra adducta in nostra praxi elect. & variat. fori, ubi in facto recurrere poteris.*

Ita quod potest Episcopus appellare pro illa, vel subditis suis, *cap. dilectis in princ. de appell. Gui. Pap. dec. 464.* ipsi enim Prælato ex officio incumbit cura boni publici, *Sot. de ratio. legend. membr. 2. quæst. 2. Genuens. ubi supra numer. 2. asserens numer. 3. inter alia debere Episcopum procurare tanquam Protectorem miserabilium personarum, & Universitatis, ut ejus lites extinguantur, quæ ut plurimum soventur à paucis malignis ignavis habentibus interesse decipientibus simplices, & fiunt immortales cum detrimento pauperum, quorum magna pecunia effunderetur, & damno totius Republicæ, jura Clem. dispendiosam de judic. l. si quis, §. in civilibus, ff. de capt. & postlimin. revers. & poterit procurare hoc per viam concordie, aut sententiæ interdicens apud Superiores, & omnes modo meliori, quo fieri potest, & similiter si adesset aliquis Gubernator oppressor pauperum, debet omnes vires suas effundere, ut amoveatur de illo loco, vel emendetur, & alia faciat, quæ protectionem miserabilium Personarum, Universitatis favorem respiciant, ut ejus fungantur officio & munere, à quo nemo desistere debet.*

Insuper eorundem Episcoporum est munus victum pauperibus largiri, & viduarum, orphanorum, ac miserabilium personarum curam paternam gerere, *Concil. Trid. sess. 23. de reformat. cap. 1. noviter Barbos. in suo tract. de Ecclesiastico lib. 1. tit. de offic. & potest. Episcopi, cap. 11. num. 86.* ubi quod circa id specialiter curæ eorum mandat *Aurelian. conclu. ut dum conspexerint Judices, ac potentes hujusmodi Miserabilium Personarum oppressores existere eos sacerdotali admonitione redarguant, & si emendare errorem neglexerint Principis implerent auxilium.*

Et infantium quoque expositorum curam agere, & curare ne servi fiant colligentium, patet in *l. nemini licere, C. de Episcop. Audient.*

PRIVILEGIUM LXXXII.

ARGUMENTUM.

Episcopi debent procurare expeditionem causarum miserabilium personarum, etiam eorum impensis, & eis præstare auxilium, & favorem.

SUMMARIUM.

- 1 Cause Miserabilium Personarum sunt præ cæteris expediendæ celeriter.
- 2 Doctrina Bernardi ad Eugenium lib. 1. cap. 9. refertur.
- 3 Adducitur exemplum Marci Antonii Imperatoris pagani.
- 4 Episcopus defendere tenetur causas Miserabilium Personarum suis impensis in Curia seculari.
- 5 Episcopus summo studio invigilare debet circa

circa carceratos, ne à carcerariis inhumaniter tractentur.

6 Episcopus tenetur facere visitari carceratos, & si inter eos reperitur innocens debet curare liberandum.

7 Episcopus debet curare, ut testes pro miserabilibus Personis reputantur, & quascunque defensiones faciant.

Regulam firmo, causas miserabilium personarum esse præ cæteris expediendas celeriter, aliàs Episcopus graviter peccat, *Medin. de pœnitent. lib. 1. cap. 16. §. 1.* unde *Bernard. ad Eugenium lib. 1. cap. 9.* sic loquitur, causas graviores, quas ad te intrare necesse est assuesce breviter decidere præcedens frustratorias, & venatorias dilationes; nihil enim ita absque labore manifestam facit veritatem, brevis & pura narratio causæ viduæ intrent à te, causæ pauperis & ejus, qui non habet, quod det, unde *Salomon proverb. 31. Aperi os muto, id est, allega tu justitiam pro illis, qui nesciunt per se loqui, vel non habent advocatum, aut pecuniam, singulare est exemplum Marci Antonii Imperatoris pagani, qui dum è vita migraret lacrymas effundebat, ex quo causæ cujusdam viduæ Drusæ nomine non expenderat, timens ne propter ejus paupertatem, non posset invenire, qui justitiam ministraret, & si causæ viduarum & miserabilium personarum sint in Curia sæculari, debet Episcopus suis impensis illas defendere, ut tradit *Margarita decreti in verb. causa vers. 9. per text. in cap. licet 81. distinct. Genuens. in suo manual. pastor. cap. 8. num. 7. in fin.**

Et cum Episcopus omnia pietatis opera præ aliis exercere debeat *42. distinct. in summa omni. studio invigilare debet circa carceratos qui inter miserabiles reponuntur, juxta verbum Domini in carceribus eram & non visistis me, illi enim quamvis divites sint solent ab amicis, & consanguineis de relinqui, & quandoque spiritualibus privantur, unde in l. Judices C. de Episc. audient. habetur quod ad Episcopum spectat providere, nec carcerarii inhumaniter tractent carceratos, novissimè refert *Barbos. tract. de jure Ecclesiastico lib. 1. tit. de offic. & potest. Episc. cap. 11. num. 86. & in cap. 86. distinct. dicitur grandis culpa est Episcopi, qui in carcere positum passurum supplicia ob impotentiam solvendi non redimit.**

Unde Episcopus ipse debet visitari facere carceratos sæpè, & si indigent, opus misericordiæ, cum illis implere, ut per *Genuens. in suo manual. pastor. cap. 79. ubi numer. 2. asserit, quod si aliquis innocens reperitur carceratus, quem scitur esse innocentem, & nisi solvat debita passurus est pœnas, debet redimi ab Episcopo.*

Et quia multi faciunt pauperes carcerati habent testes fisci pro repetitis, vel aliàs se se non defendunt, debet Episcopus ex officio illos defendere mandare, quod testes reputantur defensiones qualque faciant, & omnia acta fiant gratis ex l. & si non defendatur ff. de pœn. nisi aliter judicaverit expedire, ex dignis, & palpabilibus causis.

PRIVILEGIUM LXXXIII.

ARGUMENTUM.

Clerici coguntur subire Tutelam, & Curam miserabilium personarum.

Ad ornatum cap. pervenit, & ibi Gloss. 85. dist.

SUMMARIUM.

- 1 Clerici non possunt dari Tutores in testamento, & dati non coguntur subire legitimam Tutelam, sed limita favore miserabilium personarum, num. 6.
- 2 Clerici non debent onus negotiis profanis, sed ministeriis Ecclesiæ vacare tenentur.
- 3 Clerici agentes uti Tutores dativi, seu testamentarii possunt ejici à limine judicii.
- 4 Clerici violentes admittuntur ad legitimam tutelam.
- 5 Unica tutela legitima potest exerceri per Clericum.
- 7 Clerici coguntur in subsidium exercere miserabilium personarum tutelam.
- 8 Clerici pro tutela gesta non conveniuntur in foro laicali.
- 9 Clerico pupillo est dandus tutor ab Ecclesiastico, sic etiam, & Adulto Curator.

Regula est, quod clerici non possunt dari tutores in testamento, aut cogi ad suscipiendam tutelam legitimam cap. pervenit, & ibi Gloss. 86. distinct. cap. Ciprianus, & ibi gloss. cap. 21. quæst. 3. cap. Deo amabilis, ubi *Bart. Auth. de sanctissim. Episc. & probarunt Germon. de sacror. immuni. lib. 2. cap. 25. numer. 13. Scradet. in tract. de feud. part. 10. sect. 20. numer. 27. Piaggia in tract. de tutore, & curat. quæst. 3. Montan. in tract. de tutel. & cur. cap. 25. regul. 1. numer. 195. reddens rationem ne clerici occupentur negotiis profanis dum sunt adscripti ministeriis Ecclesiasticis, quibus semper debent vacare ex Neothericis videndus *Ant. de Virgil. in tract. de legit. person. cap. 9.**